
148  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Altamira

I 4º LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA a contar de 1º/3/2021
II 6º RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO a contar de 10/3/2021
III 7º DANIEL BRAGA BONA de 1º a 31/3/2021

Juizado especial criminal de Altamira

IV -

DANIEL BRAGA BONA de 1º a 5/3/2021 e 15 a 19/3/2021
LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA de 8 a 12/3/2021

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 22 a 26/3/2021
RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 29 a 31/3/2021

Promotoria de justiça de Medicilândia
V - JULIANA NUNES FÉLIX a contar de 5/3/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 586/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3628/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/3/2021, a designação do promotor de justiça LUCIANO 
AUGUSTO ARAUJO DA COSTA para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer 
nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 6º cargo, contida no 
item III da PORTARIA nº 403/2021-MP/PGJ, de 22/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 587/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as vacâncias e a necessidade de assegurar a eficaz conti-
nuidade dos serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de 
Rurópolis, São Domingos do Araguaia, Salvaterra, Alenquer, Viseu, Altamira 
(6º cargo), Marituba (4º cargo), Acará, infância e juventude de Ananindeua 
(1º cargo), direitos constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio públi-
co e da moralidade administrativa de Ananindeua (2º cargo) e Porto de Moz;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, com prejuízo 
de suas titularidades, exercerem suas atribuições nas seguintes promoto-
rias de justiça, nos períodos indicados:

ITEM PROMOTORIA DE JUSTIÇA PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
I Rurópolis RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 1º a 3/2/2021
II São Domingos do Araguaia PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE de 1º a 3/2/2021
III Salvaterra PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO de 1º a 3/2/2021
IV Alenquer DIEGO LIBARDI RODRIGUES de 12 a 17/2/2021
V Viseu EMÉRIO MENDES COSTA de 12 a 17/2/2021
VI Altamira (6º cargo) NAYARA SANTOS NEGRÃO de 12 a 21/2/2021
VII Marituba (4º cargo) VYLLYA COSTA BARRA SERENI de 12 a 28/2/2021
VIII Monte Alegre (1º cargo) FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA de 12 a 15/2/2021
IX Acará PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 5 a 7/3/2021

X Infância e juventude de Ananindeua 
(1º cargo)

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS de 5 a 10/3/2021

XI

direitos constitucionais fundamen-
tais, defesa do patrimônio público 
e da moralidade administrativa de 

Ananindeua (2º cargo)

QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR de 5 a 19/3/2021

XII Porto de Moz JULIANA FREITAS DOS REIS de 5 a 8/3/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 648/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Silvia Branches Simões;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO 
DOS SANTOS para exercer nas promotorias de justiça da infância e juven-
tude de Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar de 11/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 649/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 24384/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 7/1/2021, a designação do promotor de justiça PAULO 
ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Irituia, contida no 
item II da PORTARIA nº 2671/2020-MP/PGJ, de 29/9/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 650/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias e a licença do promotor de justiça Sávio Ramon 
Batista da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Irituia;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
24384/2020 e 4223/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Irituia, nos períodos indicados:
I – MULLER MARQUES SIQUEIRA, de 7/1 a 9/3/2021;
II – PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR, de 25/3 a 7/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 651/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO os afastamentos dos Procuradores de Justiça Manoel 
Santino Nascimento Júnior, Estevam Alves Sampaio Filho, Maria da Concei-
ção Gomes de Souza e Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 23877, 
23891, 24133 e 24138/2020, 672, 862, 1602 e 2978/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, exercerem na Procuradoria de Justiça Cível, as 
atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROCURADOR DE JUSTIÇA PERÍODO
I 1º JORGE DE MENDONÇA ROCHA a contar de 1º/1/2021
II 5º RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES de 9 a 23/12/2020
III 9º MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA de 7 a 16/12/2020

IV 10º
MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA de 7 a 20/1/2021, 10 a 23/2/2021 e 16 a 30/3/2021

MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS de 21/1 a 9/2/2021 e 1º a 15/3/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


